
HØJSKOLEFORMIDDAGE 

I BROVST SOGNEGÅRD 

 
Samvær om folkelig og kirkelig oplysning 

 

 

Program 2023-2024 

 

Mødested: Brovst Sognegård, Kirkegade 75B, 9460 Brovst. 



Onsdag d. 20. september kl. 10.00:  

”Afvigernes ø – Livø Anstalten 1911-1961”  

v/ Maria Clement Hagstrup, museumsinspektør ved 

Vesthimmerlands Museum.  

Fra 1911-1961 husede Livø 743 kriminelle, asociale og moralsk åndsvage mænd, der 
i samtiden var erklæret uønskede i det omgivende samfund. Anbragt på ubestemt 
tid og på overlægens nåde. Livø Anstalten midt i Limfjorden var en filial af De Kel-
lerske Anstalter, Nordeuropas største åndssvageanstalt. På Livø var mændene af-
skåret fra resten af samfundet. Den eneste udvej var for mange flugt, sterilisation 
eller kastration. Få til foredraget et indblik i et af de mindre kendte kapitler i Dan-
markshistorien, hvor velfærd og racehygiejne gik hånd i hånd.. 
Maria Clement Hagstrup har sammen med historieprofessor ved Aalborg Universi-
tet Poul Duedahl skrevet bogen ”Afvigernes ø”. Derudover har de begge deltaget i 
DR dokumentaren fra 2023 ”Nyrup – søn af en udstødt”. 
 

Onsdag d. 25. oktober kl. 10.00:  

”Moderne kirkekunst og noget der ligner. - Om det, 

vi ikke kan se, men som kunsten viser os”  

v/ sognepræst Troels Laursen, Ullits. 

 Et billedforedrag med mange eksempler fra den moderne kirkekunst rundt om i 
landet. 
”Alt det, vi tror på, kan intet øje se,” som en påskesalme siger det. Vi kan ikke se det, 
vi tror på. - Og alligevel er vore kirker fulde af billeder, der fortæller, om det vi ikke 
kan se – og det vi tror på. Nogle værker er 700-800 år gamle, mens andre er helt nye 
og stadig dufter af maling og skinnende guld. Og det er alt sammen forsøg på at 
vise os det, ingen så, men som alligevel er virkelighed i vores liv. 

 

Onsdag d. 22. november kl. 10.00:  

En musikalsk formiddag med Bent Bro  

v/ musiker Bent Bro, Thyborøn (kendt fra ”Tørfisk”).    

Bent Bro har været med i folkemusikgruppen Tørfisk siden 
1981 og spillede d. 5. august i år i Thyborøn sin sidste koncert med gruppen. Denne 
formiddag vil han fortælle fra sit lange, musikalske liv og vil samtidig lede an i 
masser af skøn fællessang.  

 

 



Onsdag d. 10. januar kl. 10.00:  

”Familie på farten – tre generationer Island rundt”  

v/ Anne Grethe Trangbæk og Helge Rude Kristensen, 

Give.  

I 36 år har Anne Grethe og Helge levet livet på landevejen i flere end 80 lande. Først 

som en familie på farten… senere som to pensionister på farten… og nu som tre gene-

rationer på farten. Den seneste generation er barnebarnet Frida på to år - som sover i et 

tagtelt med sin far og mor på deres firehjulstrukne rullende hjem.  

Foredraget er en visuel rejse gennem Islands brutale skønhed, brændende lavamarker 

og iskolde gletsjersøer. Men det er også historien om lykken ved at være forældre og 

bedsteforældre på fuldtid… Og så besvarer foredraget også spørgsmålet: Hvordan kan 

svigermor og svigerdatter - og far og søn - holde hinanden ud i flere måneder under 

ekstreme forhold?  

 

Onsdag d. 7. februar kl. 10.00:  

”Naturen på toppen” 

v/ Bo René Storm, naturvejleder hos Frederikshavns Kommune.  

Her vil vi igennem billeder fra Skagen i nord til Voerså i syd få 

fortællinger om egnen og menneskene oppe på toppen af Danmark. Vi vil høre om 

sandflugt og herregårde, geologi og Grenen, skove og lokale historier, som turister og 

gæster ikke kender. – Kort sagt: Et foredrag om den fantastiske natur på toppen og 

vendelboernes lune.  

 

Onsdag d. 6. marts kl. 10.00:  

”Det er i faldet, du finder dine vinger – et foredrag om 

livskvalitet”  

v/ Johnny Sort Jensen, Asaa.  

Et inspirerende og motiverende foredrag, som har fokus på livskvalitet, og hvordan 
man trods svære udfordringer finder livsglæden i sit liv.                                        
Hvert år rammes mange mennesker af ulykke, sygdom, handicap eller smerter. Vores 
liv tager en pludselig og uventet drejning, som er alt andet end planlagt eller velkom-
men. Efter en togulykke mistede Johnny Sort sin ene arm, og siden en fejlslagen opera-
tion har han levet med kroniske smerter. Han giver et livsbekræftende indblik i, hvor-
dan vi som mennesker kan overleve, når vi pludselig er tvunget til at forholde os til et 
liv med nye betingelser, og hvordan det er muligt igen at finde mening og glæde i 
hverdagen. Tilhørerne bliver mødt med alvor og humor, når han åbent og ærligt for-
tæller om de skelsættende vendepunkter, udfordringer og prøvelser i sit liv.  



Hjerteligt velkommen til endnu en sæson med højskoleformiddage i Brovst 

Sognegård, hvor væsentlige emner belyses i foredrag om litteratur, kristen-

dom, historie og eksistens. Vi håber, at du finder programmet for sæsonen 

spændende, og at du har lyst til at deltage i arrangementerne.  

Efter foredraget onsdag d. 6. marts 2024 afholdes der ordinær generalforsamling for 2024, 

bl.a. med mulighed for at komme med forslag til næste sæsons program. Det er vigtigt, at så 

mange som muligt deltager i generalforsamlingen. Stemmeberettigede er alle fuldtidsbeta-

lere.  

 

En højskoleformiddag forløber således: 

Vi mødes de nævnte onsdage kl. 10.00-12.45.  

Kl. 10.00: Morgensang og foredrag.  

Kl. 11.15: Kaffe/the serveres til medbragt mad. HUSK AT MEDBRINGE 

EGET KRUS/KOP TIL KAFFEN.  

Kl. 11.45: Samtale, debat og/eller fortsættelse af foredrag.  

 

 

Pris: 

Samlet pris for hele sæsonen: 180 kr.  

Pris for enkelt foredrag: 40 kr.  

 

 

Med venlig hilsen 

Jesper Boel Nielsen, tlf. 22579699 

Esther Poulsen, tlf. 51920699 

Jonna Madsen, tlf. 22799393 

Annette Lundgaard, tlf. 6170 2051 

Per Iversen, tlf. 24255122  

Asta Nielsen, tlf. 98238582  

Helga Sørensen, tlf. 51287687  


